



Procedura aperta telematica per la fornitura di “Suturatrici meccaniche, clips e sistemi di fissaggio per chirurgia aperta e laparoscopica” per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto, dell’I.R.C.C.S. Istituto Oncologico Veneto e dell’APSS della Provincia Autonoma di Trento - 4^a edizione.

CHIARIMENTI dal n. 1 al n. 15

QUESITO 1

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, al fine di garantire la più ampia partecipazione, chiediamo la possibilità di presentare relativamente al Lotto 10, un nuovo manipolo "universale" utilizzabile con caricatori di diverse lunghezze, funzionalmente equivalente ai sensi della normativa vigente, con tutte le caratteristiche tecniche richieste ma con la chiusura automatica delle ganasce, dovuta al grilletto "one touch" che funge da sistema di chiusura, apertura ed azionamento della suturatrice.

RISPOSTA 1

Si ammette la proposta, fermo che la stessa sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione Giudicatrice cui compete la formulazione del giudizio di equivalenza.

QUESITO 2

Buongiorno, con riferimento alla procedura in oggetto si chiede se possibile rendere disponibili i seguenti modelli in formato editabile per la compilazione: Allegato C5.1 Dichiarazione integrativa al DGUE; Allegato C5.2 Dichiarazione sostitutiva dati anagrafici; Allegato C10 Modello di giustificazioni dell'offerta economica. Inoltre si coglie l'occasione per segnalare che, nella sezione del caricamento dell'offerta economica in Sintel, non risultano presenti i campi predisposti per il caricamento dei seguenti file, modello "Allegato C6 Modello di offerta economica" e il campo per l'eventuale inserimento del file "Allegato C10 Modello di giustificazioni dell'offerta economica", come specificato nel disciplinare di gara. Invece in detta sezione sono presenti solo 4 campi per l'inserimento dei valori offerti: 2 Campi per il valore "Offerta economica"; 1 campo per "Costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico" e 1 campo per "Costi della sicurezza derivanti da interferenza valori offerti".

RISPOSTA 2

I modelli richiesti, unitamente al modello Sintel, sono già stati modificati e pubblicati.

QUESITO 3

1. In relazione a quanto riportato nel Disciplinare di Gara alla pag. 44

Nel caso in cui sia presente anche una sola offerta di importo superiore alla base d'asta, tutte le offerte economiche del lotto di riferimento saranno valutate mediante utilizzo della formula “inversamente proporzionale” di seguito riportata:

$$\text{Punteggio economico offerta considerata} = 30 \times \frac{\text{prezzo della miglior offerta}}{\text{prezzo del concorrente -iesimo}}$$

Si rappresenta che tale previsione appare in netta contrapposizione a quanto riportato a pag.4 in merito al rispetto delle basi d'asta e alla pag. 37 dello stesso disciplinare: “il concorrente dovrà indicare a Sistema il prezzo complessivo offerto di cui alla lett. k), nel rispetto della base d'asta a pena di esclusione.”

“Pena l'esclusione dalla gara nell'offerta economica redatta secondo lo schema fornito (Allegato C6 al presente Disciplinare), l'importo complessivo offerto (IVA esclusa), non dovrà essere superiore alla base d'asta fissata.”



La coesistenza di entrambe le previsioni porterebbe infatti ad effetti distorsivi nella valutazione delle offerte economiche accettate, dovute alla presenza delle offerte sopra base d'asta che sarebbero però escluse dalla aggiudicazione e quindi non efficaci.

In ragione di quanto esposto si chiede conferma che non verranno escluse offerte sopra base d'asta e che le previsioni in merito all'esclusione delle offerte sopra base d'asta di cui sopra, siano da considerarsi un mero rifiuto.

2. Il valore posto a base d'asta del sub lotti 8 a) e c) appare evidentemente dimensionato sul valore di una sutratrice priva di ricarica similmente a quanto accade al lotto 9 a) per le tipologie di sutratrici oggetto di tale lotto. Si chiede quindi conferma che quanto riportato a pag. 8 del capitolato tecnico "In relazione ai riferimenti sub a) e sub c) le ditte dovranno offrire una sutratrice munita di caricatore; a tal fine potranno offrire una sutratrice già precaricata oppure una sutratrice e un caricatore" e a pag.37 del Disciplinare di Gara (solo in merito al lotto 8):

"In taluni lotti (nn.2, 3, 7 e 8) viene richiesto la fornitura di sutratrici munite di caricatori. In tali casi, nei relativi e specifici sub lotti di riferimento, le ditte partecipanti potranno offrire sia una sutratrice già precaricata oppure una sutratrice e un caricatore (separati)." sia da considerarsi rifiuto e che ai sub lotti 8 a) e c) sia richiesta una sutratrice priva di ricarica.

Alternativamente si chiede di adeguare il prezzo a base d'asta dei sub lotti 8 a) e c) ad un valore che sia comprensivo di sutratrice e ricarica riformulando coerentemente i fabbisogni dei sub lotti b) e d).

RISPOSTA 3

1. Si conferma quanto previsto dagli atti di gara nel paragrafo dedicato alla formulazione dell'offerta economica ovvero sia che "Poiché la piattaforma Sintel consente di inserire un solo prezzo, il concorrente dovrà indicare a Sistema il prezzo complessivo offerto di cui alla lett. k), nel rispetto della base d'asta a pena di esclusione. Solamente tale prezzo sarà considerato ai fini del calcolo del punteggio economico. Pena l'esclusione dalla gara nell'offerta economica redatta secondo lo schema fornito (Allegato C6 al presente Disciplinare), l'importo complessivo offerto (IVA esclusa), non dovrà essere superiore alla base d'asta fissata."

Il passaggio sopra riportato non trova applicazione alla procedura *de qua*, disciplinando la formula applicabile nel solo caso in cui siano ammesse offerte di importo superiore alla base d'asta.

Per massima chiarezza e coerenza degli atti di gara si procederà ad espungere dal testo del disciplinare il passaggio sopra riportato mediante apposito provvedimento di rettifica.

2. Si confermano gli atti di gara.

QUESITO 4

Nel file excel da Voi prodotto "All. C6_modello offerta economica" chiedete che venga inserito l'importo annuale offerto per ogni lotto, mentre nel disciplinare richiedete di indicare l'importo quadriennale offerto per ogni lotto. Si chiede, pertanto, se nel file excel (ultima colonna - colonna Q) va indicato l'importo annuale o quadriennale offerto.

RISPOSTA 4

Trattasi di rifiuto. L'allegato sarà oggetto di rettifica in sede di apposito provvedimento, dovendosi indicare l'importo quadriennale.

QUESITO 5

Buongiorno in riferimento al lotto n.20 e alla vostra richiesta di offrire 4 misure siamo a precisare quanto segue: Le nostre clip in polimero non riassorbibile rispettano tutte le norme per le procedure nelle quale siano richieste la legatura dei vasi come da classificazione del dispositivo medico e come da richiesta dell'allegato IX della direttiva 93/42/CE.* Per poter avere una gestione ottimale del dispositivo in sala operatoria la gamma dei prodotti viene suddivisa in misure ML ? L ? XL in modo da permettere l'utilizzo su vasi sanguigni da 3mm a 16 mm di diametro. A questo scopo si fa riferimento all'allegato X della direttiva 93/42/CE.* nelle disposizioni generali , a tal proposito si allega studio tecnico effettuato sulla capacità di tenuta delle nostre clip a dimostrazione della coerenza tecnica.** Pertanto si comunica che, in riferimento alle norme di classificazione e indicazioni d'uso le nostre clip sono equivalenti alle richieste del lotto 20. (vedi allegati)

RISPOSTA 5

Si porta all'attenzione dell'operatore economico che il giudizio di equivalenza è di esclusiva competenza della Commissione Giudicatrice e che lo stesso sarà formulato sulla base della documentazione tecnica presentata



dal concorrente all'interno della propria offerta. Si invita pertanto a provvedere all'inserimento di qualsiasi documento utile ai fini del giudizio di equivalenza all'interno della busta tecnica.

QUESITO 6

Lotto 1: si richiede di voler specificare la dimensione e l'eventuale tolleranza, delle graffette dopo la chiusura.

RISPOSTA 6

Tale specifica tecnica non costituisce caratteristica tecnica minima indispensabile richiesta a pena di inammissibilità dell'offerta.

QUESITO 7

Spett.le Ente,

in relazione alla procedura indicata in oggetto, si desidera sottoporre alla Vs. spettabile attenzione alcune criticità, emerse dalla lettura della documentazione di gara e ritenute a proprio parere suscettibili di chiarimenti. Si chiede conferma che il termine "articolati" utilizzato a pag 9 del Capitolato Tecnico in relazione ai caricatori oggetto dei sub lotti 10 b e d, sia da considerarsi refuso in quanto la suturatrice richiesta nei sub lotti 10 a e c deve, da definizione, possedere l'articolazione integrata sul manipolo.

RISPOSTA 7

Si anticipa sin d'ora che quanto segnalato costituisce refuso che sarà rettificato in sede di specifico provvedimento.

QUESITO 8

Con riferimento alla procedura in oggetto si chiedono chiarimenti in merito al pagamento dei CIG di gara, in quanto la piattaforma dell'ANAC indica: "Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante."

RISPOSTA 8

I CIG sono in via di perfezionamento.

QUESITO 9

Con la presente siamo a chiedere se nei lotti 17 e 18 le clip in titanio sono le stesse, perché la descrizione della clip è identica. Nel lotto 17 le misure sono suddivise in 4 sublotti, ciascuno con il suo prezzo unitario. Nel lotto 18 c'è la possibilità di indicare un unico prezzo unitario, ma vengono chieste almeno 4 misure. L'unica differenza è nella tipologia di intervento (laparoscopica o aperta), che identifica solo differenti applicatori, ma le clip sono le stesse. Se le clip sono identiche nei 2 lotti, come possiamo indicare i 4 prezzi diversi anche nel lotto 18? E' possibile avere una suddivisione in sublotti, con le misure per interventi laparoscopici, anche nel lotto n. 18?

RISPOSTA 9

Si confermano gli atti di gara. Non sarà pertanto ammesso per il lotto 18 la presentazione di prezzi diversi per le clip.

QUESITO 10

La presente per segnalare il seguente messaggio ricevuto entrando in ANAC: GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante.

RISPOSTA 10

Si veda risposta al quesito n.8.

QUESITO 11

In relazione ai lotti composti da più sublotti, si chiede di specificare se è consentita la possibilità, da parte degli operatori economici, di effettuare offerte ad un singolo sublotto o se è necessario rispondere al lotto intero.

RISPOSTA 11

Non saranno ammesse offerte parziali aventi ad oggetto solo uno o alcuni sub lotti compresi nel lotto.

**QUESITO 12**

Buongiorno con la presente chiediamo: 1-Al punto 6 del disciplinare di gara è citato il protocollo di legalità, documento non presente negli allegati della procedura, è possibile averlo? 2-E' possibile usufruire della riduzione del 50% sulla garanzia provvisoria da presentare in qualità di micro impresa? 3-Chiediamo di confermare che l'allegato DGUE da compilare è l'allegato C5 e non l'allegato C4 come descritto sul Disciplinare di gara 4-E' possibile pagare la marca da bollo di euro 16.00 tramite F24? Se sì chiediamo il codice tributo da utilizzare in questo caso 5-Nel disciplinare di gara non vengono citati gli allegati C3 e C4, presenti invece nei documenti di gara, chiediamo di confermare o meno se vanno firmati per visualizzazione ed accettazione o meno.

RISPOSTA 12

- 1-Si veda link presente all'interno degli atti di gara.
- 2-Sono ammesse le riduzioni previste dalla normativa vigente e riportate nel disciplinare di gara.
- 3-Si conferma.
- 4-Si vedano le istruzioni fornite nel disciplinare di gara e, in assenza, quelle fornite dall'Agenzia delle Entrate.
- 5-Non è richiesta la sottoscrizione degli atti di gara.

QUESITO 13

Con riferimento alla procedura in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti: Per il Lotto 14:

- 1) con riferimento alle CLIP, si richiede di specificare la tipologia di materiale, poiché in commercio esistono diverse tipologie, che si differenziano in termini di sicurezza per il paziente (esempio RMN, presenza Nichel ecc....).
- 2) Inoltre si chiede di inserire nei criteri di valutazione una specifica sul numero delle clip presenti.

RISPOSTA 13

- 1) Il materiale non è oggetto di specifica tecnica minima richiesta a pena di inammissibilità dell'offerta. Si anticipa sin d'ora che l'aggiudicazione del presente lotto avverrà in accordo quadro, analogamente a quanto previsto per i restanti lotti da 1 a 13. Tale modifica agli atti di gara sarà oggetto di specifico provvedimento.
- 2) Si confermano gli atti di gara (è indicato il numero minimo di elementi richiesti).

QUESITO 14

Relativamente al punto 14.2 contenuto busta tecnica del disciplinare di gara, per quanto riguarda il punto 12, chiediamo di confermare che la dichiarazione è da presentare solo nel caso eventuale in cui ci sia la condizione.

RISPOSTA 14

Si conferma.

QUESITO 15

Salve, con la presente si chiede cortesemente di perfezionare i CIG di gara, in quanto allo stato attuale non è possibile procedere al relativo pagamento.

RISPOSTA 15

Si veda risposta al precedente quesito n.8.

Il RUP di gara

Dott.ssa Sandra Zuzzi